Ecquis hoc animadvertit? vincite!

Carneades, s. z. III 22, 54. Indem er die Möglichkeit des Erkennens leugnete, bekämpfte er besonders die Stoiker, deren Schule damals durch Chrysipp in der höchsten Blüthe stand. de n. deor. II 65, 162 *Carneades lubenter in Stoicos invehebatur*.

aperit notionem nostram. Top. 7, 32 *notionem appello quam Graeci τὸ ἐννοιαὶν τὸν πρόληψιν; ea est insita et praecepta cuiusque cognitio enodationis indigens*. Orat. 33, 116 *involutae rei notitia definiendo aperienda est*.

quaerat aliquid, wünscht noch etwas hinzu, nämlich ausser der besonnenen Tapferkeit, noch Zorn.

54. *ista conligunt*: sie stellen Alles, was über die Vernunftwidrigkeit des Zornes zu sagen ist, zusammen, wenn sie ihr Paradoxon *ὅτι πάντες ἄφρων μάλιστα* beweisen wollen. Denn dieser Satz beruht wesentlich auf dem Beweise, dass alle Leidenschaften vernunftwidrig sind. vgl. Cic. Parad. IV.

remove perturbationes, d. i. zeige, dass die Leidenschaften nicht unsinnig sind.

monstra dicere, 'Unsinniges sagen'.

morosus. Cic. spricht, als wäre die Grundbedeutung von *morosus* 'unsittlich', während das Wort doch entweder von der Wurzel *μεο* abzuleiten ist, von der *μεριμνα*, *μεριμνήω* herkommt, also 'sorgenvoll' bedeutet, oder mit *morus*, *μορῖα* zusammenhängt.

CAP. 25. 55. *simulare*, zu ergänzen ist *irasci*. Der Satz enthält eine bedenkliche Ausrede, denn wenn der Affect selbst unsittlich ist, so ist den Affect zu heucheln nicht minder tadelnswerth. Uebrigens lässt Cic. den Antonius de or. II 45, 189 sagen: er sei immer von den Affecten und Gefühlen erfüllt gewesen, die er bei Andern habe erwecken wollen.

cum iam — *scribimus*. Es war Sitte, die Reden frei nach einem Entwurf zu halten und erst nachher schriftlich auszuarbeiten.

Ecquis hoc: 'Wird Keiner dies ahnden? Bindet ihn'. Ein Vers aus

Num aut egisse umquam iratum Aesopum aut scripsisse existimas iratum Accium? Aguntur ista praeclare et ab oratore quidem melius, si modo est orator, quam ab ullo histrione, sed aguntur leniter et mente tranquilla. Libidinem vero laudare cuius est libidinis? Themistoclem mihi et Demosthenen profertis: additis Pythagoram, Democritum, Platonem. Quid? vos studia libidinem vocatis? quae vel optimarum rerum, ut ea sunt, quae profertis, sedata tamen et tranquilla esse debent. Iam aegritudinem laudare, unam rem maxime detestabilem, quorum est tandem philosophorum? At commode dixit Afranius:

Dum modo doleat aliquid, doleat quidlibet.

Dixit enim de adulescente perditio ac dissolutio; nos autem de constanti viro ac sapienti quaerimus. Et quidem ipsam illam iram centurio habeat aut signifer vel ceteri, de quibus dici non necesse est, ne rhetorum aperiamus mysteria. Utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest: nos autem, ut testificor saepe, de sapiente quaerimus.